
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΠΟΛ. 1226 
Τροποποίηση της ΠΟΛ 1219/28-12-2017 (ΦΕΚ 

Β΄4641/2017) απόφασης του Υπουργού Οικονο-

μικών, του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 

και της Υφυπουργού Οικονομικών «Χορήγηση 

επιδόματος πετρελαίου θέρμανσης και καθορι-

σμός του ύψους, των δικαιούχων, των προϋπο-

θέσεων και της διαδικασίας χορήγησης αυτού».

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ, 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΚΑΙ Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσί-

ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Α΄ 181).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 73/2015 «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄116).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουρ-
γών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 210).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώ-
σεων από τους Διατάκτες» (Α΄ 145).

6. Την αριθμ. Υ172/2016 απόφαση του Πρωθυπουργού 
«Καθορισμός σειράς τάξης των Υπουργείων» (Β΄ 3610).

7. Την αριθμ. Υ5/2015 απόφαση του Πρωθυπουργού 
«Σύσταση θέσεων Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Β΄204).

8. Την αριθμ. ΥΠΟΙΚ 0010218 ΕΞ2016 απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών περί 
ανάθεσης αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αικατερίνη Παπανάτσιου (Β΄3696).

9. Την αριθ. Υ29/2015 απόφαση του Πρωθυπουργού 
περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουρ-
γό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη (Β΄ 2168).

10. Τις διατάξεις α) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του ν. 4389/2016 
(Α΄ 94) και ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρ-
θρου 14, του άρθρου 37 και του άρθρου 41 αυτού και 
β) της αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1036960 ΕΞ 2017/10.03.2017 από-

φασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) (Β’ 968)».

11. Την αριθ. 1 της 20.01.2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) πράξη του 
Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού 
Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών», σε συνδυασμό με τις δι-
ατάξεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 10 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016.

12. Τις διατάξεις του ν.δ. 356/1974 (ΦΕΚ 90 Α΄).
13. Τις διατάξεις του άρθρου 26 του ν.1882/1990 (ΦΕΚ 

43 Α΄).
14. Τις διατάξεις του ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-

κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει».

15. Την περιπτ. α της παρ.2 του άρθρου 73 και της παρ. 
9 του άρθρου 147 του ν.2960/2001 (ΦΕΚ 265 Α), όπως 
ισχύει, καθώς και το άρθρο 36 παρ. 8β’ του ν. 3986/2011 
(Α΄152).

16. Το άρθρο 23 του ν. 3427/2005 (ΦΕΚ 312 Α΄), όπως 
ισχύει.

17. Τις διατάξεις του ν.4549/2018 (105 Α’) περί, μετα-
ξύ άλλων, «Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής 
Στρατηγικής 2019 -2022».

18. Το άρθρο 1 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α’), όπως 
ισχύει.

19. Τις διατάξεις του ν. 4172/2013 (ΦΕΚ 167 Α’).
20. Τις διατάξεις του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ 170 Α΄).
21. Τις διατάξεις του ν. 4223/2013 (ΦΕΚ 287 Α΄), όπως 

ισχύουν.
22. Την υποπαράγραφο Α.1 της παραγράφου Α του 

άρθρου πρώτου του ν. 4254/2014 «Μέτρα στήριξης και 
ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας στο πλαίσιο εφαρ-
μογής του ν. 4046/2012 και άλλες διατάξεις (Α΄ 85)».

23. Τις διατάξεις του μέρους Β, άρθρου 3, παρ. Γ, υπο-
παρ. 2.1, υποπερ. ια, του ν. 4336/2015 (ΦΕΚ 94 Β΄) «Συ-
νταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης 
Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό 
Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της συμ-
φωνίας».

24. Την αριθμ. 1019446/113/0015/ΠΟΛ. 1034/14.2.2008 
ΑΥΟ (ΦΕΚ 307 Β) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

25. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής, προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Δεκεμβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5701

67031



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ67032 Τεύχος Β’ 5701/18.12.2018

λογισμού, η οποία εκτιμάται στο ποσό των 12 εκατ. ευρώ, 
που θα εγγραφεί για το σκοπό αυτό στον τακτικό προ-
ϋπολογισμό έτους 2018 του ειδικού φορέα των Γενικών 
Κρατικών Δαπανών (Ε.Φ. 23-200/ ΚΑΕ 2732). Δεδομένου 
ότι το ύψος της συνολικής δαπάνης εξαρτάται από πραγ-
ματικά γεγονότα (δικαιούχους και καταναλώσεις πετρε-
λαίου), τυχόν επιπλέον δαπάνη δύναται να καλυφθεί με 
μεταφορά πιστώσεων στον ανωτέρω ΚΑΕ του τακτικού 
προϋπολογισμού των Γενικών Κρατικών Δαπανών.

26. Την ανάγκη χορήγησης επιδόματος σε συγκεκρι-
μένες κατηγορίες καταναλωτών πετρελαίου θέρμανσης 
εσωτερικής καύσης (DIESEL).

27. Την αριθμ. Δ5Α 1167754 ΕΞ 2012/5-12-2012 Α.Υ.Ο. 
με θέμα «Ανάθεση πληρωμής του επιδόματος θέρμαν-
σης προς τους δικαιούχους-καταναλωτές πετρελαίου 
θέρμανσης εσωτερικής καύσης (DIESEL)» ΦΕΚ 3249 Β 
2012, αποφασίζουμε:

1. Η παράγραφος 3 του άρθρου 3 της ΠΟΛ 1219/
28-12-2017 (ΦΕΚ Β΄4641/2017) απόφασης του Υπουργού 
Οικονομικών, του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
και της Υφυπουργού Οικονομικών αντικαθίσταται ως εξής:

«3. Στην Α΄ κλιματική ζώνη, για κάθε λίτρο κατανάλω-
σης πετρελαίου εσωτερικής καύσης θέρμανσης χορη-
γείται ποσό επιδόματος 0,25 ευρώ, και στις Β΄, Γ΄ και Δ΄ 
κλιματικές ζώνες, για κάθε λίτρο κατανάλωσης πετρε-
λαίου εσωτερικής καύσης θέρμανσης χορηγείται ποσό 
επιδόματος 0,125 ευρώ.».

2. Τυχόν χρηματικά ποσά που θα προκύψουν από νέα 
εκκαθάριση καταβάλλονται έως 28-12-2018.

3. Οι διατάξεις της παρούσας ισχύουν από την ημερο-
μηνία υπογραφής της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 14 Δεκεμβρίου 2018 

Οι Υπουργοί

Ο Υπουργός Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ

Η Υφυπουργός

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΠΑΝΑΤΣΙΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02057011812180002*


		2018-12-18T21:31:52+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




